
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1228 - 14 de Janeiro de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 14 de Janeiro de 2014 - ANO XVI - N° 1228

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
GAB INET E DO PREFEIT O 

 

DECRET O Nº. 2 .09 8/2014 
 
Altera  o  Decreto  nº. 1 .89 3, de 06 de abril de 20 13 , na 
forma  que dispõ e.   
 

O  PREFE ITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA , Es tado  do  Piau í, n o u so  de s uas atribu ições legais , 
qu e lh e conferem o art. 7 7, incis o II da Lei Org ânica do  Muni cíp io  de Parnaíba. 

 
DECRE TA: 
 
Art. 1 º. Ficam  s ub stitu ídos o s mem bros  do  Conselh o Deliberativ o do Prog ram a Pró  Estági o – P PE, na 

fo rma abaixo dis crim inad a:   
 

ME MBRO S 
Lu ciano  d e Santana Pereira  Pres iden te do L ion s Club 
An tônio  Neris M achado Jun io r  Secretário do T rabal ho  e da Defesa do  C on sumidor  

 
Art. 2 º. Revo gad as as  d isp osi ções em con trário , este Decreto  en trará em  vig or na data de sua 

pu blicação. 
  

REG ISTRE -S E, PUB LIQ UE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10  de janeiro  d e 2 01 4. 
 

FLO RENTI NO ALVE S VE RAS NE TO  
Prefeito  Muni cip al 

 
DAVI D DE  SOUSA SO ARES 

Secretário de G ov erno  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 2.099/2014 
 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município em favor da 
Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, na Unidade 
orçamentária Empresa Parnaibana de Supervisão do 
Abastecimento, Crédito Suplementar no valor de R$ 
155.000,00 (Cento e cinquenta e cinco mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013 que Estima a receita e 

fixa a despesa para o exercício financeiro de 2014. 
 
CONSIDERANDO as disposições da Lei n.º 2.795 de 04 de setembro de 2013 que Autoriza a 

Empresa Parnaibana de Supervisão do Abastecimento – EMPA a indenizar os feirantes que possuem pontos 
no Antigo Mercado Central de Carnes de Parnaíba na forma que dispõe e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar n.º 031 de 20 de dezembro de 2013 que 

Institui competências para a Empresa Parnaibana de Supervisão doi Abastecimento – EMPA, desafeta imóvel 
de uso comum do povo, autoriza conceder indenizações, disciplina aspectos relativos às obras do Shopping 
Popular e Troca-Troca e dá outras providências . 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013), 

em favor da Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, na Unidade orçamentária Empresa 
Parnaibana de Supervisão do Abastecimento, Crédito Suplementar no valor de R$ 155.000,00 (Cento e 
cinquenta e cinco mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da anulação 

parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 10 de janeiro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal  
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

Con t. D E CRE TO  N .º 2.0 99 /20 14  
 
 

AN E X O I 
 

D ata: 1 0/0 1/2 01 4                                                                                             A nex o ao D ecreto  N º 2.0 99  /2 0 14 
 C RÉ D ITO  SU P LEM EN TA R   F IS C AL   

 

Suplementa çã o  E 
S 
F  

U N I D. 
O RÇ A M . A TP R  F ON TE  

E LEM EN T O 
D E 

DE SP ESA  
E SP EC IF IC A Ç Ã O  V A L OR  R $ 

F 12 04  21 67  10 0 3.3.9 0.4 7 O brigaçõ es Trib utárias e 
Co ntribu tiv as  5.00 0 

F 12 04  21 67  10 0 3.3.9 0.9 3 In den izaçõ es e Restitu ições 15 0.00 0 
T otal      R $  15 0.00 0 

 
A N E X O II  

 
D ata: 1 0/0 1/2 01 4                                                                                             A nex o ao D ecreto  N º 2.0 99  /2 0 14 

 A NU L A Ç Ã O D E D O TA Ç Ã O  F IS C AL   
 

A nul açã o E 
S 
F  

U N I D. 
O RÇ A M . A TP R  F ON TE  

E LEM EN T O 
D E 

DE SP ESA  
E SP EC IF IC A Ç Ã O  V A L OR  R $ 

F 12 03  11 74  10 0 4.4.9 0.5 1 O bras e Ins talações  15 0.00 0 

F 12 04  21 58  10 0 4.4.9 0.5 2 Eq ui pamen tos  e M ateri al 
Perm anen te 5.00 0 

T otal  R $  15 5.00 0 
 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 2.100/2014 
 
Autoriza a reabertura de Crédi to Ad icional Especial ao 
Orçamento Fiscal do Mun icípio, em  favor da Secretaria de 
Transporte e Trânsito e da Articulação com as Forças de 
Segurança, na Unidade Orçamentária S uperinten dência de 
Articulação com as Forças de Segurança, no valor  de R$ 
50.000,00 (Cinquenta mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO  a Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013 que Estima a receita e fixa a despesa 

para o exercício financeiro de 2014. 
 
CONSIDERANDO  o artigo 45 da Lei  Federal 4.320 de 1.964 que dispõe: “Os créditos adicionais 

terão vigência adstrita ao exercício f inanceiro em que forem abertos, salvo expressa disposição legal em 
contrário, quanto aos especiais  e extraordinários” . 

 
CONSIDERANDO  o § 2º do art. 167 da Constituição Federal de 1988 que dispõe:  “Os crédi tos 

especiais e extraordinários terão vigência no exercício financeiro em que forem autorizados, salvo se o ato de 
autorização for promulgado nos últimos quatro meses  daquele exercício, caso em que, reabertos nos limites 
dos seus saldos serão incorporados ao orçamento do exercício seguinte”. 

 
CONSIDERANDO  a Lei nº. 2.816, de 21 de novembro de 2013 que autoriza o Poder Executivo 

Municipal a firmar convênio com a Polícia Militar do Piauí e a incluir a ação orçamentária Apoio Logístico 
à Seguran ça Pública no Município no Sistema Orçamentário Municipal e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO  a abertura do Crédito Adicional Especial  supramencionado por meio do Decreto 

nº. 2.069, de 26 de novembro de 2013. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica reaberto e incorporado ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de 

dezembro de 2013), em favor da Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação com as Forças de 
Segurança, na Unidade Orçamentária Superintendência de Articulação com as Forças de Segurança Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 50.000,00 (Cinqu en ta mil reais) conforme programação constante do 
Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no art igo anterior decorrerão da anulação 

parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Com a presente reabertura de Crédito Adicional Especial ficam alteradas a Lei n.º 2.848, de 

31 de dezembro de 2013 (Plano Plurianual 2014-2017) e a Lei n.º 2.772, de 06 de julho de 2013 revisada pela 
Lei n.º 2.847, de 31 de dezembro de 2013 (Lei de  Diretrizes Orçamentárias 2014).  

 
Art. 4º. Este decreto entra em vigor nesta data. 

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 10 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal  

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 
 

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
Secretário da Gestão 

 
ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 

Superintendente de Planejamento  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1228 - 14 de Janeiro de 20142

2014

Cont. DECRETO N.º 2.100/2014 
 
 

ANEXO I 
 

Data: 10/01/2014                                                                                              Anexo ao Decreto Nº 2.100/2014                                                              
 CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL  FISCAL  

 
Suplementação 

Órgão Unid. 
Orçam. Função Subfunção Programa AT/PR/OE Fonte 

Elemento 
de 

Despesa 
Especificação Valor 

R$ 

1300 1305 26 122 0031 1480 100 3.3.90.39 
Outros Serviços 
de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

50.000 

TOTAL 50.000 
 

ANEXO II 
 

Data: 10/01/2014                                                                                              Anexo ao Decreto Nº 2.100/2014                                                              
 ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  FISCAL  

 
Anulação de Dotação 

Órgão Unid. 
Orçam. Função Subfunção Programa AT/PR/OE Fonte 

Elemento 
de 

Despesa 
Especificação Valor 

R$ 

1300 1304 26 122 0002 2184 100 3.1.90.94 
Indenizações e 
Restituições 
Trabalhistas 

50.000 

TOTAL 50.000 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2.101/2014 

 
Autoriza a reabertura de Crédito Adicional Especial  ao 
Orçamento Fiscal do Município, em favor da 
Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação 
com as Forças de Segurança, na Unidade 
Orçamentária Superintendência de Articulação com as 
Forças de Segurança, no valor de R$ 32.600,00 (Trinta 
e dois mil e seiscentos reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legai s e,  
 
CONSIDERANDO a Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013 que Estima a receita e fixa a despesa 

para o exercício financeiro de 2014. 
 
CONSIDERANDO o artigo 45 da Lei  Federal 4.320 de 1.964 que dispõe: “Os créditos adicionais 

terão vigência adstrita ao exercício f inanceiro em que forem abertos, salvo expressa disposição legal em 
contrário, quanto aos especiais e extraordinários” . 

 
CONSIDERANDO o § 2º do art. 167 da Constituição Federal de 1988 que dispõe:  “Os créditos 

especiais e extraordinários terão vigência no exercício financeiro em que forem autorizados, salvo se o ato de 
autorização for promulgado nos últimos quatro meses daquele exercício, caso em que, reabertos nos limites 
dos seus saldos serão incorporados ao orçamento do exercício seguinte”. 

 
CONSIDERANDO a Lei nº. 2.827, de 13 de dezembro de 2013 que Autoriza o Poder Executivo 

Municipal a firmar convênio de Cooperação Técnica com a Academia de Polícia Militar da Polícia do Piauí 
– APMPI e a abrir Crédito Adicional Especial para incluir a ação Formação para Guarda Civil Municipal e 
Agente de Trânsito no Sistema Orçamentário Municipal e dá outras providências. 

  
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica reaberto e incorporado ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de 

dezembro de 2013), em favor da Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação com as Forças de 
Segurança, na Unidade Orçamentária Superintendência de Articulação com as Forças de Segurança Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 32.600,00 (Trinta e dois mil e seiscentos reais) conforme programação 
constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no art igo anterior decorrerão da anulação 

parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Com a presente reabertura de Crédito Adicional Especial ficam alteradas a Lei n.º 2.848, de 

31 de dezembro de 2013 (Plano Plurianual 2014-2017) e a Lei n.º 2.772, de 06 de julho de 2013 revisada pela 
Lei n.º 2.847, de 31 de dezembro de 2013 (Lei de  Diretrizes Orçamentárias 2014).  

 
Art. 4º. Este decreto entra em vigor nesta data. 

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 10 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal  

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 
 

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
Secretário da Gestão 

 
ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 

Superintendente de Planejamento 

Cont. DECRETO N.º 2.101/2014 
 
 

ANEXO I 
 

Data: 10/01/2014                                                                                              Anexo ao Decreto Nº 2.101/2014 
 CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL  FISCAL  

 
Suplementação 

Órgão Unid. 
Orçam. Função Subfunção Programa AT/PR/OE Fonte 

Elemento 
de 

Despesa 
Especificação Valor 

R$ 

1300 1305 26 128 0031 1482 100 3.3.50.41 Contribuições 32.600 
TOTAL 32.600 

 
ANEXO II 

 
Data: 10/01/2014                                                                                              Anexo ao Decreto Nº 2.101/2014 
 ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  FISCAL  

 
Anulação de Dotação 

Órgão Unid. 
Orçam. Função Subfunção Programa AT/PR/OE Fonte 

Elemento 
de 

Despesa 
Especificação Valor 

R$ 

1300 1304 26 183 0030 1175 100 3.3.90.39 
Outros Serviços 
de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

32.600 

TOTAL 32.600 
 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2.102/2014 

 
Autoriza a reabertura de Crédito Adicional Especial ao 
Orçamento Fiscal do Município, em favor da 
Secretaria de Educação, na Unidade Orçamentária 
Administração da Secretaria no valor de R$ 15.000,00 
(Quinze mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO a Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013 que Estima e receita e fixa a despesa 

para o exercício financeiro de 2014. 
 
CONSIDERANDO o artigo 45 da Lei Federal 4.320 de 1.964 que dispõe: “Os créditos adicionais 

terão vigência adstrita ao exercício financeiro em que forem abertos, salvo expressa disposição legal em 
contrário, quanto aos especiais e extraordinários”. 

 
CONSIDERANDO o § 2º do art. 167 da Constituição Federal de 1988 que dispõe: “Os créditos 

especiais e extraordinários terão vigência no exercício financeiro em que forem autorizados, salvo se o ato de 
autorização for promulgado nos últimos quatro meses daquele exercício, caso em que, reabertos nos limites 
dos seus saldos serão incorporados ao orçamento do exercício seguinte”. 

 
CONSIDERANDO a Lei nº. 2.837, de 20 de dezembro de 2013 que autoriza o Poder Executivo 

Municipal a firmar convênio com o Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado do Piauí e a abrir 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) para incluir a ação Apoio ao 
Intercâmbio Cultural em Curso de Curta Duração na Língua Inglesa no Sistema Orçamentário vigente e dá 
outras providências. 

 
CONSIDERANDO a abertura do Crédito Adicional Especial supramencionado por meio do Decreto 

nº. 2.087, de 23 de dezembro de 2013. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica reaberto e incorporado ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de 

dezembro de 2013), em favor da Secretaria de Educação, na Unidade Orçamentária Administração da 
Secretaria Crédito Adicional Especial no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) conforme programação 
constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da anulação 

parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Com a presente reabertura de Crédito Adicional Especial ficam alteradas a Lei n.º 2.848, de 

31 de dezembro de 2013 (Plano Plurianual 2014-2017) e a Lei n.º 2.772, de 06 de julho de 2013 revisada pela 
Lei n.º 2.847, de 31 de dezembro de 2013 (Lei de  Diretrizes Orçamentárias 2014).  

 
Art. 4º. Este decreto entra em vigor nesta data. 

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 10 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal  

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 
 

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
Secretário da Gestão 

 
ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 

Superintendente de Planejamento 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1228 - 14 de Janeiro de 2014 3

2014

PORTARIAS

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PR EFEITURA MUNIC IPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P OR TARIA Nº. 019/20 14 

 
D ispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PR EFEITO MUN ICIP AL DE PARN AÍBA , E stado do Piauí , no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Le i Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLV E: 
 
Art. 1º. Exonera r JACIN TA MA RIA PINTO LINHARES do exercíc io do cargo em 

comissão de Assessor Admin istrat ivo do Sistem a de Registro de Preço, lotado na Central de 
Lici tações e Contratos Administrat ivos/PROGER, deste m unicípio. 

 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará  em  vigor e produz irá 

seus respectivos e feitos a  parti r desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CU MPRA -SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janei ro de 2014. 
 

FLOREN TINO ALVES VERA S NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DA VID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

P REF EITURA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO P REF EITO  

 
PO RTARIA Nº. 021/2014 

 
Dispõe sobre  nomeação de  pessoal ocupante de 
cargo em com issão. 
 

O PREFEITO M UNICIPAL DE P ARNAÍBA , Estado do Piauí , no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, a línea “a” da L ei Orgânica do M unic ípio,  

 
RESO LVE: 
 
Art. 1º. Nomear JACINTA MARIA PINTO  LINHARES pa ra o exercíc io do cargo em 

comissão de Coordenador de  Acompanhamento da  Execução Orçam entária, lotado na 
Superintendência de Planejamento/GEST ÃO, deste munic ípio. 

 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Porta ria entra rá em vigor e produz irá 

seus respectivos e feitos a  partir desta da ta. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQ UE-SE E CUM PRA-SE. 
 

Parna íba, 10 de  Janeiro de  2014. 
 

F LORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refe ito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de G overno 

Cont. DECRETO N.º 2.102/2014 
 
 

ANEXO I 
 

Data: 10/01/2014                                                                                              Anexo ao Decreto Nº 2.102/2014 
 CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL  FISCAL  

 
Suplementação 

Órgão Unid. 
Orçam. Função Subfunção Programa AT/PR/OE Fonte 

Elemento 
de 

Despesa 
Especificação Valor 

R$ 

0600 0601 12 363 0005 0042 260 3.3.50.41 Contribuições  15.000 
TOTAL 15.000 

 
ANEXO II 

 
Data: 10/01/2014                                                                                              Anexo ao Decreto Nº 2.102/2014 
 ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  FISCAL  

 
Anulação de Dotação 

Órgão Unid. 
Orçam. Função Subfunção Programa AT/PR/OE Fonte 

Elemento 
de 

Despesa 
Especificação Valor 

R$ 

0600 0601 12 122 0002 2018 260 3.3.90.30 Material de 
Consumo 15.000 

TOTAL 15.000 
 

DECRETOS

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P ORTARIA Nº. 020/20 14 

 
D ispõe sobre nomeação de  pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Lei Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear ARIANA FURTADO  CO ELHO  para o exercício do  cargo em com issão de 

Assessor Administrativo do Sistema de Registro de  Preço,  lotado na Central de Licitações e 
Contratos Administra tivos/PROGE R, deste m unicípio. 

 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará  em  vigor e produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

P REF EITURA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO P REF EITO  

 
PO RTARIA Nº. 022/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em com issão. 
 

O PREFEITO M UNICIPAL DE P ARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 
legais que lhe  conferem o artigo 103, inc iso II, a línea “a” da L ei Orgânica do M unic ípio,  

 
RESO LVE: 
 
Art. 1º. Exonerar M ARIA INÊS O LIVEIRA SANTO S do exercício do cargo em comissão 

de Diretoria de E ducação do Consumidor, Estudos e  Pesquisa, lotado na  Secre taria Executiva 
Municipa l de Proteção e  Defesa do Consumidor – PROCON, deste  m unicípio. 

 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir desta da ta. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQ UE-SE E CUM PRA-SE. 
 

Parna íba, 10 de  Janeiro de  2014. 
 

F LORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refe ito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de G overno 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P ORTARIA Nº. 023/20 14 

 
Dispõe sobre nomeação de  pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí , no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Le i Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear MARIA INÊS OL IVEIRA SANT OS  para  o exerc ício do cargo em 

comissão de Coordenador de  Plane jam ento Partic ipativo, lotado  na Superintendência  de 
Planejamento/GESTÃO, deste  munic ípio. 

 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará  em  vigor e produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VER AS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1228 - 14 de Janeiro de 20144

2014

PORTARIAS

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P ORTARIA Nº. 024/20 14 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 
legais que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Lei Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. E xonerar ELIANE MARIA DO S SANTOS BRAG A do exerc ício do cargo em 

comissão de  Assessor Adm inistra tivo, lotado na  Secretaria  da Gestão, d este m unicípio. 
 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará  em  vigor e produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P ORTARIA Nº. 025/20 14 

 
Dispõe sobre nomeação de  pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Lei Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear ELIANE MARIA DOS SANTOS BRAGA  para  o exerc ício do car go em 

comissão de Diretoria de Educação do Consum idor, Estudos e Pesquisa, lotado na  Secretaria 
Executiva  Municipa l de Proteção e  Defesa do Consum idor – PROCON, deste m unicípio. 

 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará  em  vigor e produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P ORTARIA Nº. 026/20 14 

 
Dispõe sobre nomeação de  pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 
legais que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Lei Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear GE NESIO ALENCAR DO S SANTOS JUNIOR  para  o ex ercíc io do cargo 

em comissão de Assessor Administrativo, lotado na Secretaria d a Gestão, deste município. 
 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará  em  vigor e produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PR EFEITURA MUNIC IPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P OR TARIA Nº. 027/20 14 

 
D ispõe sobre nomeação de  pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PR EFEITO MUN ICIP AL DE PARN AÍBA , E stado do Piauí , no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Le i Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLV E: 
 
Art. 1º. N omear FERNAN DO  LIMA  para o exercício do cargo em com issão de Gerente de 

Educação O rçamentária , lotado na Superintendência  de Plane jam ento/GE STÃO, deste município. 
 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará  em  vigor e produz irá 

seus respectivos e feitos a  parti r desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CU MPRA -SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janeiro de 2014. 
 

FLOREN TINO ALVES VERA S NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DA VID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 

P ORTARIA Nº. 028/20 14 
 
Dispõe sobre nomeação de  pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí , no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Le i Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear AYRTO N JOSÉ ALVES DA SILVA pa ra o exercício do cargo em 

comissão de Gerente Administrat ivo de  Ações de Campo, lotado na  Secretaria de R egularização 
Fundiária  e Habitação, deste m unic ípio. 

 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará  em  vigor e produz irá 

seus respectivos e feitos a  partir desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 

P ORTARIA Nº. 029/20 14 
 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 
legais que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Lei Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar KLEITON FERREIRA LIMA do exerc ício do cargo em  comissão de 

Supervisor de Ações de Desenvolvim ento Social, lotado na  Secretaria  da Gestão, deste m unicípio. 
 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará  em  vigor e produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1228 - 14 de Janeiro de 2014 5

2014

PORTARIAS

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 

P ORTARIA Nº. 030/20 14 
 
Dispõe sobre a designação do Secre tário de 
Infraestrutura desta municipalidade para fiscalizar 
a im platação do empreendim ento Usina Eólica 
Porto do Delta neste M unicípio de P arnaíba. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí , no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “d” da  Lei  Or gânica do M unicípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica designado  o SR. WELLINGTON RODRIG UES DE SO USA , Secretário de 

In fraestrutura desta  munic ipal idade , p ara fisca lizar a implantação neste  m unic ípio do 
empreendim ento Usina  E ólica Porto do Delta, cuja  responsabil idade  de im plantação é da Em presa 
TracteBel Energia S/A . 

 
Art. 2º. Revogadas a s disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e  produz irá 

seus respectivos e feitos a  parti r desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE. 
 

Parna íba, 10 de  jane iro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P ORTARIA Nº. 031/20 14 

 
Dispõe sobre nomeação de  pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí , no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Lei Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nom ear M ARIA DO CARM O DA SIL VA  do exerc ício do cargo em  comissão de 

Supervisor de Núcleo Desportivo, lotado na Superintendência  de Esporte/  GESTÃO, deste 
munic ípio. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e  produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P ORTARIA Nº. 032/20 14 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Lei Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. E xonerar FABIO SILVA DA CUNH A do exerc ício do cargo em comissão de 

Assessor E scolar, lotado na  Secretaria  de E ducação, deste  munic ípio . 
 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará  em  vigor e produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
PROCURADO RIA GERAL DO  MUNICÍPIO 

CENTRAL  DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADM INISTRATIVO S 

 
C O M U N I C A D O  

 
TOMADA DE P REÇOS Nº 001/2014 

 
O M unic ípio de Parnaíba , a través da C omissão Perm anente de L icitação, torna público que  o 

Edital do TOMADA DE PREÇOS 001/2014 (CONTRATAÇÃO DE EMP RESA DE 
ENG ENH ARIA PARA A REALIZAÇÃO DO S SERVIÇOS DE CONST RUÇÃO  DE 01(UM A) 
PISTA DE SKATE, CONFORME  ESPECIFICAÇÃO E M ANE XO  DO  EDITAL, NO 
MUNICÍP IO  DE PARNAÍBA – PI.), teve sua da ta de abertura  adiada para  o dia 31 de janeiro de 
2014, às 11:00 horas. Perm anecem inalteradas as demais disposições contidas no refe rido Edital . 

 
Parna íba-PI, 13 de  jane iro de 2014. 

 
MARIO SERGIO FERREIRA MAIA 

P residente da Comissão Permanente  de Lic itação 

COMUNICADO

PORTARIAS

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P ORTARIA Nº. 033/20 14 

 
D ispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí , no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Lei Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar JOSÉ VALDO PEREIRA  do exerc ício do cargo em comissão de 

Assessor E scolar, lotado na  Secretaria  de E ducação, deste  munic ípio . 
 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará  em  vigor e produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P ORTARIA Nº. 034/20 14 

 
D ispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí , no uso das atribuições 
lega is que lhe  conferem o art igo 103, inc iso II, al ínea  “a”  da Le i Orgânica do M unic ípio,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. E xonerar CLAUDIANA COSTA DO S SANTOS  do exerc ício do car go em 

comissão de  Assessor E scolar, lotado na Secre taria de E ducação, deste município. 
 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará  em  vigor e produzirá 

seus respectivos e feitos a  partir desta d ata . 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba , 10 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1228 - 14 de Janeiro de 20146

2014

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADO RIA GERAL DO  MUNICÍPIO 

CENTRAL  DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADM INISTRATIVO S 

 
CO MUNICADO 

 
ERRATA – PREGÃO PRE SENCIAL Nº 089/2013 

 
  O MUNICÍPIO  DE P ARNAIBA , a través da Centra l de  Licitações e Contratos 
Adm inistra tivos e  da Pregoeira  Poliana Nunes Vie ira, torna público que o PREGÃO 
PRE SENCIAL Nº 089/2013 – CLC/PM P, cujo objeto é  REGISTRO  DE P REÇOS PELO 
PERÍO DO  DE 12 M ESES, ASPIRANDO  EVENTUAL CONTRATAÇÃO  PARA 
AQ UISIÇÃO DE LIVROS INF ANTIS, VISANDO  AT ENDER AS NECE SSIDADES DO 
MUNICÍP IO  DE PARNAÍB A, teve sua data  de abertura  alterada  para  o dia  03/02/2014 às 11:00 
horas. Permanecendo inalterados os disposit ivos do Edita l o qual se  encontra  à  disposição dos 
lic itantes interessados em  participar do  referido certame. 
  Presente alteração está em  conform idade  com  as normas gerais da Lei Federa l nº 
8.666 de 21 de junho de 1993 e  Lei nº 10.520/2002. 
   

Parnaíba (PI), 13 de janeiro de 2014 
 

PO LIANA NUNES VIEIRA 
Pregoeira 

ERRATA

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
PROCURADO RIA GERAL DO  MUNICÍPIO 

CENTRAL  DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADM INISTRATIVO S 

 
CO MUNICADO 

 
ERRATA – PREGÃO PRE SENCIAL Nº 097/2013 

 
O MUNICÍPIO  DE P ARNAIBA , através da Central  d e Lic itações e Contrato s 

Adm inistra tivos e do Pregoeiro Ronaldo Portela de  Olive ira , torna público que o PREGÃO 
PRE SENCIAL Nº 097/2013 – CLC/P MP, cujo objeto REG ISTRO DE PREÇOS PARA UM 
PERIO DO  DE 12 M ESE S VISANDO AQUISIÇÃO DE F ARDAM ENTO  PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS AG ENTES DE ENDEM IAS DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-P I, 
teve  sua da ta de abertura  alterada  p ara o dia 30/01/2014 às 11:00 horas. Permanecendo inalterados 
os dispositivos do Edital o qual se  encontra  à  disposição dos licitantes interessados em participar do 
referido certame . 

Presente  al ter ação está  em  conform idade  com  as normas gerais da  Le i Fed eral  nº 8.666 de  21 
de junho de  1993 e Lei nº 10.520/2002. 

 
Parnaíba (PI), 13 de janeiro de 2014 

 
RO NALDO PO RTELA DE O LIVEIRA  

PREGOEIRA  

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
PROCURADO RIA GERAL DO  MUNICÍPIO 

CENTRAL  DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADM INISTRATIVO S 

 
TERMO  DE RETIFICAÇÃO  

ALT ERAÇÕES PARA EFEITO S CONTRATUAIS  
 

Com  base  na  solicitação da empresa  ASA DISTRIBUIDORA L TDA,  expedida  a  este 
pregoeiro, fica retificado as informações co ntratuais do Pregão Presencial nº 018/2013, abaixo 
descritas, publicada no Diário nº 1195, do dia 25 de  setembro de 2013, página 08, ficando as 
informações da seguinte form a:  
 

LICITANTE: ASA DIST RIBUIDORA LTDA. 
CNP J: 05.062.619/0002-25 
INSC. EST ADUAL: 19.453.252-6 
CONTATO : 086. 3232 - 0811 / 9472 - 8034 e  9987 - 0982 
ENDEREÇO: AV. JOÃO ANTONIO LE ITÃO, N.º 4199, BAIRRO PIÇARREIRA  
CEP: 64.055-400 
CIDADE: T ERESINA 
E-MAIL: ASADISTR IB UIDORA@IBE ST .COM  

 
Permanecem inalterados as dem ais disposições contidas no referido diário. 

 
Parnaíba  (PI), 10 d e Janeiro de 2014. 

 
RO NALDO PO RTELA DE O LIVEIRA  

PREG OEIRO  

RETIFICAÇÃO

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

SUPERINTENDÊNCIA M UNICIPAL DE CULTURA 
 

EDITAL DE CONCURSO DO CARNAVAL 2014 
 

A Prefe itura  Municipa l de Parnaíba , E stado do Piauí, por intermédio da Su perintendência de 
Cultura , convoca a través do presente e dos meios de comunicação soc ial  deste  municíp io, as 
agrem iações carnava lescas e os interessados, a  fim  de  partic iparem do CONCURSO M UNICIP AL 
DE ESCO LAS DE SAMBA, BLO CO S CARNAVALESCOS, REI MO MO E RAINHA DO 
CARNAVAL, FANTASIA MASCULINA E FEM ININA, e M ISS G AY, por ocasião d os desfiles 
oficiais e outros eventos carnavalescos no período de 22/02/2014 a 04/03/2014. 

 
1 - As inscrições dos interessados dar-se-ão no período de 27/01/2014 a  05/02/2014 no Casarão 
Simplício  Dias, sede  da  Superintendênc ia Municipal de Cultura, localizada à Av. Presidente  Vargas, 
308, Centro, neste munic ípio de  Parnaíba  – PI, no horário compreendido  de  8:30 às 13:00 e  d as 
14:30 às 17:00 horas. – inscrições gr atuitas. 
 
2 - Serão observado s para  cada concurso, os regulamentos correspond entes a serem  e labo rados pela 
Comissão Organizadora do Carnava l - 2014 (COC). 
 
3 - Os desfiles das E scolas de Sam ba ocorrerão no dia  02/03/2014 a  partir das 19 horas, n a Avenida 
São Sebastião (após o balão do Mirante) na c idade  de Parnaíba – PI. 
 
4 - Para  a categoria E SCOLAS DE SAMBA serão premiados os 1º, 2º e  3º lugares e  serão avaliados 
os i tens: 

 
a) Bateria 
b) Conjunto  
c) Sam ba-Enredo 
d) Mestre Sala e Porta  Bandeira 
e) E volução 
f) Comissão de  Frente 
g) Fantasia 
h) Alegoria e Adereços 
i) E nredo 
j) Harm onia 
 

4.1 A premiação das E SCOLAS DE SAMBA será distribuída  da seguinte forma: 
 
1º Lugar - R$ 50.000,00 (cinquenta m il reais) 
2º Lugar - R$ 40.000,00 (quarenta mil rea is) 
3º Lugar - R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reias) 
 

4.2 Sob os valores das premiações incidirá o desconto dos impostos vigentes. 

EDITAL

5 - Os desfi les dos Bloco s Ca rnavalescos ocorrerão no dia  04/03/2014 a  parti r das 17h e 30 m inutos, 
na Avenida São Sebastião (após o balão do M irante) na  cidade de Pa rna íba  – PI.  
 
6 - Para a categoria BLO COS CARNA VALE SC OS, qu e serão premiados os 1º, 2º e 3º lu gares, 
serão av aliados os i tens: 

 
a ) Criat ividade; 
b) A nim ação e,  
c ) Original idade .  
 

6.1 - A  premiação dos B LOCO S CARNA VAL ESCO S será  distribuída da seguinte form a: 
 
1º Luga r - R$ 6.000,00 (seis mil rea is) 
2º Luga r - R$ 4.000,00 (quatro mil  reais) 
3º Luga r - R$ 2.500, 00 (dois mil e quinhentos rea is) 

7 - Para a categoria  RE I M O MO  E R AIN HA  DO  CARN A VA L se rão premiados um  Re i e um a 
Rainha, e os cri térios de  julgamento se rão os seguintes itens:  

 
a ) REI - Simpa tia , Animação e Sam ba no Pé.  
b) RA IN HA  - Beleza  plá st ica , Simpat ia e  Samba no Pé.  
 

7.1 - A  prem iação para a  categoria RE I M O MO  E RA INH A  D O  C ARN A VA L será dist ribuída  d a 
seguinte forma : 

 
V encedor Concurso Rei  M omo - R$ 2.500,00 (dois m il e  quinhentos reais) 
V encedor Concurso Rainha do Ca rnaval  - R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos rea is) 
 

8 - Para  categoria FA NT ASIA  M A SC UL INA  E FE M IN IN A, serão premiados uma  fantasia  
masculina  e uma  fanta sia fem inina, e serão  aval iados os itens: 

 
a ) MA SCUL INA  - Beleza , Criat ividade  
b) FEM IN INA  - Beleza , Cria tividade   
 

8.1 - A premiação para a categoria  FA N TA SIA MA SCU LIN A E FEM IN INA  será  distribuída da 
seguinte forma : 

 
V encedor Concurso Fantasia M ascul ina - R$ 1.500,00 (m il  e quinhentos reais) 
V encedor Concurso Fantasia Feminina  - R$ 1.500,00 (mil e quinhentos rea is) 
 

9 - Para categoria M ISS G A Y ser á premiado o 1º luga r, e serão avaliados os itens:  
 
a ) Fantasia , Carac terização, Sam ba no Pé e Be leza. 
 

9.1 - A  premiação para a  categoria  M ISS GA Y  será dist ribuída  da seguinte form a: 
 
V encedor Concurso M ISS G A Y - R$ 1.500,00 (m il  e quinhentos reais) 
 

10 - A  apuração do CO NCU RSO D O CA RNA V AL  2014 será efetuada  nas seguintes datas e  
horários:  

 
a ) E SCO LA S D E SA MBA  - dia 03/03/2014, a part ir das 10 hora s no loca l da real ização dos 
desfi les. 
b) BL OCO S CARN A VA LE SC OS - dia  04/03/2014, logo após o desfile. 
c ) REI M OM O , RAIN H A  DO  CA RNA V AL  - dia 22/02/2014, logo após o concurso; 
d) FA NT ASIA  - dia 22/02/2014, logo após o concu rso;  
e ) MISS GA Y  - dia 22/02/2014, logo após o concurso.  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1228 - 14 de Janeiro de 2014 7

2014

Cont. ED IT AL D E CO NCU RSO D O  CARN AVAL  2014 
 
 
11 - O  de sfi le das Escolas de Sa mba premiadas (c ampe ã e  vic e-ca mpeã ) dar-se-á  no dia 04/03/2014 
(te rç a-fe ira) a pós o de sfi le dos Bloc os C arnava lescos. 
  
12 - O s r eferidos valores c onstarã o c omo dota ção orça mentária  na  Lei  O rça mentária Anua l 
aprovada  pa ra o ex ercício financ ei ro de 2014 e se rã o financiados c om recursos próprios do 
município. 
  
13 - O  M unicípio de  Pa rnaíba não se  responsa biliza rá, em  nenhum a hipótese, pe los gastos aufe ridos 
pelos pa rtic ipantes, quando da pa rtic ipa ção dos eve ntos carna vale sc os. 
  
14 - O s Re gulam entos do presente c oncurso se rão ent regues no ato da insc riçã o. 

EDITAL

15 - Os casos om issos serão re solvidos pela Comissão  Organizadora do Carnaval /  COC  2014.  
 

Parnaíba (PI), 14 de janeiro  de 2014. 
 

ALCENOR RO DRIGUES CANDEIRA F ILH O 
Secretário Municipal  da G estão 

 
HELDER JOSÉ SO UZA DO NASCIMENTO 

Superintendente M unicipal de Cultura 

INEDITORIAS

 
 
 

EMPA - Empresa Parna ibana de Supervisão 
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí 

 
 
 

PORTARIA Nº 001/2014 
 
Dispõe sobre Exoneração de pessoal ocupante de 
Cargo em comissão. 
 

O PRESIDE NTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO ABASTECIM ENTO 
– EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais , 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Ex onerar PAULO CESAR DA ROCHA COSTA no exercício do cargo em comissão de 
Assessor Operacional, lotado nesta Empresa. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM PRA-SE. 

 
Parnaíba, 07 de Janeiro de 2014. 

 
JOSÉ ROM UALDO SENO DE ARAUJO  

Presidente da EM PA 


